
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2444 del 06/11/2018 prot n. 2018/1066

Oggetto: Contratto monte ore a scalare da 24 ore di tecnico specialista per evoluzione sistema GIS.. 
Ordine Diretto tramite MEPA - Determina a contrarre e affidamento ai sensi art.36, comma 2, 
lettera a) D.Lgs.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:
·         l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

·         l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

Documento informatico firmato digitalmente.



·         VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

·         l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
di lavori, forniture e servizi; 

·         l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

·         l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

·         l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

·         l’art.80 sui motivi di esclusione; 

·         l’art.95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTA la nota inviata dal  Responsabile dell’Ufficio S.I.S. Topografico ed Espropriazioni in data 
22.10.2018 del seguente tenore:
“Premesso che 

- con Det. Reg. n. 9910 del 29.09.2017 e con Del. Prov. n. 189 del 20.10.2017 è stato approvato lo 
schema  di  accordo,  tra  la  Regione  dell’Umbria  e  la  Provincia  di  Perugia,  avente  ad  oggetto: 
“Progetto Life Strade -  Gestione sistemi di prevenzione” “after  life” che prevede,  tra l’altro, il 
monitoraggio  delle  strade  campione,  la  raccolta  dati  anche  attraverso  le  App.  Life  Strade  e  la 
circolazione, nelle proprie sedi decentrate, della  mostra itinerante sul tema degli incidenti stradali, 
prodotta nell’ambito del progetto stesso;
- il Catasto Stradale della Provincia di Perugia è notoriamente riconosciuto come uno strumento di 
lavoro molto diffuso tra i dipendenti dell’Ente, accessibile via Web da ogni postazione collegata in  
rete,  quindi  consultabile  da  tutte  le  sedi  operative  dislocate  sul  territorio  provinciale  ed  in 
particolare  dai  comprensori  stradali  a  cui  fanno  riferimento  i  cittadini  per  concessioni  ed 
autorizzazioni; 

- l’eventuale implementazione nel sistema informativo geografico del catasto stradale con i dati 
d’incidentalità con animali selvatici, raccolti grazie al progetto “life strade”, arricchirebbe  il data 
base e  permetterebbe  un incrocio  di  informazioni  con le  quali  poter  procedere  ad elaborazioni  
statistiche anche complesse, al momento non ottenibili o comunque non reperibili in tempo reale;
- parte del servizio di manutenzione e gestione delle centraline relative al progetto life strade è  
effettuato direttamente dal personale dell’Ente, adeguatamente formato, e che ciò ha comportato 
una economia nel costo complessivo dell’affidamento dell’incarico per il “servizio di manutenzione 
e gestione dati del sistema sperimentale per la protezione della fauna selvatica”  a ditta esterna.

Considerato
- che il Catasto Stradale richiede una continua manutenzione che ne assicura il quotidiano e corretto 
funzionamento;

- che l’implementazione sul catasto stradale di schede per la gestione geografica dei dati raccolti  
con il  progetto life strade può essere effettuato dal personale dell’Ufficio S.I.S.  Topografico ed 
Espropri con l’eventuale supporto tecnico di uno specialista esterno;
Rilevato che

- sul MEPA, la ditta D.B.CAD srl, P.I. 02516280548, propone un contratto “Monte ore a scalare 
24h di un tecnico specialista su framework geoweb (figura sistemista) al prezzo di € 2.040,00 al 
netto di IVA 22% - Cod. Art. Fornitore: GW.FIGSIS.024;
-  la  D.B.CAD srl  risulta,  peraltro,  essere  la  stessa  ditta  che  ha  sviluppato,  per  la  Provincia  di 
Perugia, la Procedura del  Catasto Stradale in ambiente GeoWeb tuttora in linea,  e che ciò può 
rappresentare per l’Ente un vantaggio in termini di risparmio di tempi di lavoro e quindi in termini  

Documento informatico firmato digitalmente.



di potenziale economicità;
- si propone di acquistare dalla ditta D.B.CAD s.r.l., con le modalità previste dal  MEPA,  il “Monte 
ore a scalare 24h di un tecnico specialista su framework geoweb (figura sistemista), al prezzo di €  
2.040,00 al netto di IVA 22% - codice prodotto: GW.FIGSIS.024”;

 
VISTE le leggi n.94/2012 e 95/2012 con cui vengono dettate nuove norme per gli acquisti di beni e 
di servizi con l’obbligo di fare riferimento al sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP 
s.p.a. e MePa (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione);

CONSIDERATO che la prestazione  in questione è  affidabile ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

CHE, pertanto,  si procede  all’affidamento della prestazione in questione ricorrendo al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  tramite ODA;
 

RITENUTO, pertanto,  di  affidare  la  prestazione  di  che  trattasi  ditta  D.B.CAD  srl,  P.I. 
02516280548 con sede in Via Pievaiola, 23 – 06100 Perugia, ai sensi del’art.36, comma 2, lett. a)  
del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.,  per l'importo netto € 2.040,00 oltre a IVA di € 448,80 per 
un totale di € 2.488,80 giusto Ordine Diretto su MEPA.;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare al Bilancio 2018-2020- Annualità 2018 -la somma 
di €. 2.488,80 (IVA compresa) , spesa finanziata con il contributo stanziato dalla Regione Umbria – 
Servizio  Foreste,  Montagna,  Sistemi  Naturalistici,  Faunistica  –  nel  complessivo  importo  di  € 
15.000,00 per l’anno 2018 e € 15.000,00 per l’anno 2019, giusta Convenzione sottoscritta dalle 
parti in data 20.10.2017;

 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;
 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO il CIG, assunto in AVCP ZDA257F36B; 

 
DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge 136/2010;

 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC ad oggi  è in corso di validità ;

 

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

Documento informatico firmato digitalmente.



 

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

 
VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;
 
RITENUTO, altresì, di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.;
 
VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;
 
VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato e di autorizzare l’acquisizione del servizio di cui 
all’oggetto della rete viaria tramite ODA;

2.di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell’art.192 del D.Lgs 267/2000;

3. di affidare , ai sensi art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs.50/2016, l’esecuzione della prestazione in 
questione alla ditta  D. B. CAD srl  ,  CF 02516280548,  con sede in Via Pievaiola,  23 – 06100 
Perugia,  per l'importo netto € 2.040,00 oltre a IVA di € 448,80 per un totale di € 2.488,80 giusto 
Ordine Diretto su MEPA (CIG. ZDA257F36B);

4. di impegnare, a favore della ditta D. B. CAD srl, nel rispetto delle modalità previste dal principio  
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  2.488,80  al  bilancio 
2018-2020- annualità 2018-2019- come da movimenti contabili in calce riportati;

5. di imputare la spesa complessiva di € 2.488,80 al  bilancio 2018-2020- annualità 2018-2019 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 31.12.2018;

6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

7. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolari fatture, debitamente controllata per 
la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 

Documento informatico firmato digitalmente.



D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 
 

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;
 
10.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016 e smi;

 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, il R.U.P. degli interventi di cui  
al presente provvedimento è il Geom. Giuseppe Pompei;

 

12. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 23143/110 1.085,74 2018_D31000_OB04

Piano Finanziario
(1.03.02.09.011) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali

Beneficiario/Debitore (10512) - D.B. CAD S.R.L.

Impegno 2018 / 23143/11 1.403,06 2018_D31000_OB04

Piano Finanziario
(1.03.02.09.011) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali

Beneficiario/Debitore (10512) - D.B. CAD S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


